
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de limpieza de edificios y servicios de
administración de bienes raíces
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES70 Canarias Santa Cruz de
Tenerife

Valor estimado del contrato 5.779.550,93 EUR.
Importe 6.184.119,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.779.550,93 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente C2024-00005 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-08-2024 a
las 08:27 horas.

Servicio de limpieza de los puertos de la Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
90910000 - Servicios de limpieza.
90000000 - Servicios de alcantarillado, basura, limpieza y medio ambiente.
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y residuos.
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
90610000 - Servicios de limpieza y barrido de calles.
90911200 - Servicios de limpieza de edificios.
90919200 - Servicios de limpieza de oficinas.
90920000 - Servicios de higienización de instalaciones.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento El objeto del contrato es la prestación del servicio de limpieza de los puertos con sus vías,
explanadas, parcelas y superficies, faros, edificaciones, instalaciones, etc. que pertenecen o dependen de la Autoridad
Portuaria, y la recogida de residuos en las zonas comunes de las instalaciones de los Puertos dependientes de la Autoridad
Portuaria de Santa Cruz de Tenerife.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Adyc34pHsH3kY6rls5tG9A%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertosdetenerife.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BGAfT1s%2BCl4QK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Adyc34pHsH3kY6rls5tG9A%3D%3D
http://www.puertosdetenerife.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BGAfT1s%2BCl4QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

APTF
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 11/10/2024 a las 12:00 horas

Recepción de Ofertas

Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +34 922605426

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 30/08/2024 a las 23:59
Observaciones: Según lo establecido en el cuadro de
características del PCAP

Proveedor de Información adicional

Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de
Santa Cruz de Tenerife

Dirección Postal

Avda. Francisco la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Proveedor de Pliegos

Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 30/08/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +34 922605426

Contacto

Teléfono +34 922605455
Correo Electrónico secretaria@puertosdetenerife.org

Dirección Postal

Avda. Francisco la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

APTF
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura sobre administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 05/09/2024 a las 11:00 horas

Lugar

APTF
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura sobre oferta técnica

Apertura sobre oferta técnica
El día 13/09/2024 a las 11:00 horas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de publicación 01/08/2024 [1]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:464775-2024:TEXT:ES:HTML [2]

Fecha de publicación 01/08/2024 [1]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:464775-2024:TEXT:ES:HTML [2]

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:464775-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:464775-2024:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Servicio de limpieza de los puertos de la Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife

Descripción del procedimiento
Servicio de limpieza de los puertos de la Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife
Valor estimado del contrato 5.779.550,93 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 6.184.119,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.779.550,93 EUR.

Clasificación CPV
90910000 - Servicios de limpieza.
90000000 - Servicios de alcantarillado, basura, limpieza y medio ambiente.
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y residuos.
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
90610000 - Servicios de limpieza y barrido de calles.
90911200 - Servicios de limpieza de edificios.
90919200 - Servicios de limpieza de oficinas.
90920000 - Servicios de higienización de instalaciones.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Santa Cruz de Tenerife
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0
Prórrogas: Contrato no sujeto a prórrogas

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Condiciones detalladas en el Cuadro de Características.

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada



R5-5-Recogida y transporte de residuos.(igual o superior a 1.200.000 euros)
U1-5-Servicios de limpieza en general.(igual o superior a 1.200.000 euros)

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Cumplimentar el modelo de DEUC que se adjunta con los pliegos.
No prohibición para contratar - Cumplimentar el modelo de DEUC que se adjunta con los pliegos.
No estar incurso en incompatibilidades - Cumplimentar el modelo de DEUC que se adjunta con los pliegos.
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Cumplimentar el modelo de DEUC que se adjunta con los
pliegos.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Cumplimentar el modelo de DEUC que se adjunta con los pliegos.
No haber sido adjudicatario de los contratos anteriores de dirección y/o supervisión de la obra. - Cumplimentar el modelo de
DEUC que se adjunta con los pliegos.

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Motivos de exclusión

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objetodel contrato en el curso de, como máximo, los tres últimos años, en la que se indique el importe, la
fecha y el detinatario, público o privado, de los mismosEl empresario deberá acreditar como ejecutado durante el año de
mayor ejecución un importe anual igual o superior a 1.000.000,00 euros (1000000 €), IGIC excluido.
Otros - Descripción de las instalaciones técnicas, de las medidas empleadas por el empresario para garantizar la calidad y
de los medios de estudio e investigación de la empresa.Se requieren los siguientes medios de estudio e investigación que
cuenten con las funcionalidades y con una capacidad mínima .

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiere el contrato por importe igual o superior a 5.779.550,93
referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en funciónde las fechas de constitución o de inicio de
actividades del empresario y de presentación de las ofertas

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1. Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Apertura sobre administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2. Criterios no cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura Apertura sobre oferta técnica

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3. Criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas
: OtrosSubtipo Criterio 



Contacto

Teléfono +34 922605426

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios no cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Se admite. Se detallan las condiciones en el PCAP.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 31/07/2024' ahora se dice ' 01/08/2024'
[2]Se añade información en

Anexo
Referencia Externa
URI https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:464775-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013911002 |  2024-000843488 | Fri, 02 Aug 2024 08:27:14:964 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
55234725167739524827202432402376631053 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f9da9b4c-928c-4d08-8a5e-0634f7b1efeb
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:464775-2024:TEXT:ES:HTML

